Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0761/2025
Em, 12 de maio de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO QUE SEJA
DESIGNADO JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CLIMA, UM
PROFISSIONAL COM O OBJETIVO DE
REALIZAR VISTORIA TÉCNICA SOBRE O
DESCARTE IRREGULAR DE RESÍDUOS E O
DESMATAMENTO ILEGAL DE VEGETAÇÃO
NATIVA E DE OUTRAS ÁRVORES INSERIDAS
NO CONTEXTO PAISAGÍSTICO, NA RUA JORGE
AMADO NO BAIRRO UNAMAR .

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Sr. Prefeito solicitando para que junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Clima, realize uma vistoria técnica sobre o descarte irregular de resíduos e o
desmatamento ilegal de vegetação nativa e de outras árvores inseridas no contexto
paisagístico da Rua Jorge Amado no Bairro Unamar.

Sala das Sessões, em 12 de maio de 2025.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A vistoria técnica solicitada se faz necessária para identificar e coibir práticas que
prejudicam o meio ambiente e a paisagem urbana, como o descarte irregular de resíduos
e o desmatamento ilegal. A preservação da vegetação nativa e das árvores é
fundamental para a qualidade de vida da população e a sustentabilidade do ecossistema
local. A atuação do profissional designado contribuirá para a conscientização e
fiscalização dessas atividades, visando a proteção do meio ambiente no Bairro Unamar.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo